
Nová zelená úsporám je v kurzu, dotace vám 

uspoří i statisíce 

Zrekonstruovat nebo postavit dům není nic snadného. Chce to pečlivě plánovat 

a dobře počítat. S penězi vám může znatelně pomoci dotační program Nová zelená 

úsporám. V době rostoucích výdajů za bydlení dokáže ušetřit i stovky tisíc korun. Stačí 

myslet chytře a trochu více ekologicky. 

 

Na zateplení rodinných domů přispívá Nová zelená úsporám až 650 000 Kč, na instalaci fotovoltaiky až 

200 000 Kč. | foto: SFŽP ČR 

Pokračování Nové zelené úsporám připravilo Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci 

se Státním fondem životního prostředí ČR. Program navazuje na předchozí etapu a do roku 

2030 rozdělí minimálně 39 miliard korun. Příspěvky pro majitele rodinných a bytových domů 

se rozrostly a cesta k nim je jednodušší. 

Spořte s Novou zelenou úsporám 

„Nová zelená úsporám je dostupná téměř pro každého. Domácnosti díky ní šetří jak budoucí 

výdaje za energii a pitnou vodu, tak i náklady na vstupní investici,“ říká Petr Valdman, ředitel 

Státního fondu životního prostředí ČR. Úsporná opatření navíc zhodnotí nemovitost 

i s výhledem do budoucna, protože požadavky na energetické a ekologické parametry budov 

budou s ohledem na rostoucí ceny energií stále více ovlivňovat jejich cenu. 



Dotace pro úsporné bydlení pod jednou střechou 

Program nově umožňuje poskládat si podporu de facto na míru. To znamená, že v rámci 

jedné žádosti můžete zkombinovat různá opatření – od zateplení přes výměnu kotle 

a instalaci fotovoltaiky až po pořízení nádrže na dešťovou vodu. 

Dotace se zcela nově vztahují také na trvale obývané rekreační objekty. Větší výběr máte 

i v případě výměny starých neekologických kotlů, kde se program doplňuje s kotlíkovými 

dotacemi. Celkově může dotace uhradit až polovinu vstupních nákladů. 

 

Přehled podporovaných opatření | foto: SFŽP ČR 

 

Kombinovat se vyplatí 

Realizací více úsporných opatření uspoříte hned dvakrát. „Za každou kombinaci získají 

domácnosti bonus 10 tisíc korun, u bytových domů je to až 20 tisíc. Čím více opatření majitelé 

domů zrealizují, tím více peněz ke standardní dotaci získají navíc. Majitelé rodinných domů si 

tak mohou přilepšit až o 90 tisíc korun. Dalších až 75 tisíc navíc dostanou žadatelé, kteří 

zkombinují dotace na zateplení s kotlíkovými dotacemi,“ vysvětluje Petr Valdman. Automaticky 

jsou dalšími 10 procenty zvýhodněni žadatelé ze znevýhodněných regionů z Karlovarského, 

Ústeckého a Moravskoslezského kraje. 

Jde to i přes internet a „bez papírů“ 

Pravda je, že vyřízení dotace vám nějaký čas zabere, vše je ale dnes jednodušší. Podání 

žádosti i všech potřebných dokumentů probíhá zcela online, přes webové stránky 

www.novazelenausporam.cz. Vše je tedy možné vyřídit z pohodlí domova a bez zbytečného 



papírování. Žádost o dotaci je možné podat před realizací opatření, v jejím průběhu nebo i po 

ní. 

Bojíte se, že nad žádostí strávíte hodně času a kvůli chybám dotaci nakonec nezískáte? 

„Obavy nejsou namístě. Program je dnes financován způsobem nárokové dotace. Pokud žadatel 

splní základní parametry programu, je jisté, že dotaci získá. Peníze pro každého blokujeme již 

v okamžiku elektronického podání žádosti,“ říká Petr Valdman. 

Máte dotaz? Poradíme vám 

Se svými dotazy se můžete obracet na proškoleného pracovníka přímo z vašeho regionu 

nebo můžete kontaktovat kterékoli krajské pracoviště Státního fondu životního prostředí ČR. 

Regionální poradce 

Mgr. Jana Čížková 

E-mail: marianskolazensko.cizkova@seznam.cz 

Telefon: 778 735 465 

Nová zelená úsporám je nejdéle trvajícím dotačním programem pro energetické úspory 

rodinných a bytových domů. Od roku 2014, kdy navázal na předchozí program Zelená 

úsporám, v něm bylo podpořeno 77 tisíc žádostí a na účty domácností bylo vyplaceno více 

než 11 miliard korun. 

Autor: Státní fond životního prostředí ČR 

 

 


